2017 年度第 9 回 国際図書館協力委員会議事要録

日 時：2018 年 3 月 16 日（金）15：00～16:30

場 所：南山大学 R 棟 1 階会議室

出席者：齋藤和子（早稲田大学）、秋山緑（東海大学）、緑川雅之（成城大学）

岩田典子（立命館大学）、森康介（名城大学）、稲垣智成（南山大学）

会長校：皆見司朗、伊深智美（名城大学）

事務局：山田真紀（南山大学）

＜報告事項＞

1. 2017 年度第 6回～第 8回国際図書館協力委員会議事要録について（報告資料 1）

委員長校より資料に基づき説明があり、2017 年度第 6 回～第 8 回国際図書館協力委員

会議事要録について報告した。

2. 2017 年度第 2回東西合同役員会への資料提出について（報告資料 2）

委員長校より資料に基づき説明があり、2017 年度第 2 回東西合同役員会へ資料を提出

のうえ、委員会報告を行った旨、報告した。

3. 図書館年鑑への原稿提出について（報告資料 3）

委員長校より資料に基づき説明があり、図書館年鑑へ原稿を提出した旨、報告した。

4. 2017 年度海外認定研修（A）の申込（二次締切）について（報告資料 4）

委員長校より資料に基づき説明があり、2017 年度海外認定研修（A）の申込（二次締切）

について、申込者なしの旨、報告した。

5. 2017 年度海外認定研修(B)参加者の 2018 年度研究大会での発表について（報告資料 5）

委員長校より資料に基づき説明があり、2017 年度海外認定研修(B)参加者の 2018 年度

研究大会での発表について、2名で発表予定である旨、報告した。なお、研究大会での

成果報告の明示方法については、継続課題とした。

6. 2018 年度国際シンポジウムの進捗について（報告資料 6）

委員長校より資料に基づき説明があり、2018 年度国際シンポジウムの進捗について報

告した。

 ＜確認事項＞

1. 今後のスケジュールについて（確認資料 1）

委員長校より資料に基づき説明があり、今後のスケジュールについて確認した。

＜審議事項＞

1. 2018 年度寄贈資料搬送事業の募集について（審議資料 1）

委員長校より資料に基づき、2018 年度寄贈資料搬送事業の募集について説明があり、

審議の結果、原案通り承認し、会長校を通じて加盟大学図書館へ案内することとした。

＜懇談事項＞

1. 東地区委員・委員長校ローテーションについて（懇談資料 1）

・2019 年度以降の東地区委員・委員長校ローテーションについて懇談した。検討課題に

ついては、東地区から選出される次期委員長校へ申し送りすることとした。

2. 2019 年度以降の委員会活動について（懇談資料 2）

・会長校より説明のあった 2019 年度以降の予算の取り扱いについて懇談した。方向性を

確認のうえ、次回委員会にて審議することとした。

・2019 年度以降の委員会活動について懇談した。常任幹事会（4 月 6 日開催予定）での

意見を踏まえ、次回委員会にて審議することとした。主な懇談内容は、以下のとおり。

・海外派遣研修（長期研修）、寄贈資料搬送事業、国際図書館協力基金は、事業継続。

・限られた予算のなかで、特色ある事業を展開していくために、海外認定研修 A・Bの

予算額・助成額の再配分、他国への展開の可能性等を、事業の統廃合を含め検討する。

・国際シンポジウムは、委員会の負担軽減を図るとともに、主体的にテーマを決定す

る必要がある。また、実施要領上、必ずしも海外から講師を招聘する必要はなく、海

外認定研修（A・B・長期研修）参加者の研修報告の内容を充実させることで、国際シ

ンポジウムとして位置付けることの可能性を含め検討する。その場合、実施要領の見

直しが必要となる可能性もあり得る。

以上